
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma Jak se žilo v Olomouci aneb co se změnilo 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Lidé a čas (proměna způsobu života lidí na našem území), Místní region, 
Geografie města 

Cílová skupina 4. – 5. nebo 8 - 9. ročník ZŠ; 3. - 4. ročník osmiletého gymnázia 

Časová náročnost 2 hodiny + 1 hodina tvorba posteru 

Mezipředmětové vazby vlastivěda, výtvarná výchova (2. období ZŠ);  dějepis, zeměpis, výtvarná 
výchova (3. období ZŠ; 3. - 4. ročník osmiletého gymnázia) 

Průřezová témata osobnostní a sociální výchova, mediální výchova 

Organizační formy skupinová 

Personální zajištění počet učitelů – dle počtu skupin 

 

Pomůcky pracovní list, podložka na psaní, tužku, fotoaparát, staré fotografie 

Lokalita realizace 
 
Specifika prostředí 

Úkoly v pracovním listu jsou koncipovány přímo pro město Olomouc, 
přesněji pro historickou část města. Toto téma je vhodné i pro jiná města 
a místa, zapotřebí je dostatek starých fotografií. 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

focení (zejména u mladších žáků) 

Cíle aktivity žáci u určených úloh trénují spolupráci v rámci skupiny, což rozvíjí 
schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých; 
vyzkouší si orientaci a lokaci podle mapy v městském prostředí, což žáky 
podněcuje k logickému uvažování a řešení problémů; žáci zjistí, jak se 
město vyvíjelo, co je již zaniklé a které stavby prošly změnami. Dále 
nafotí stávající stav a vytvoří postery s porovnáním stavu, tím rozvíjíme 
tvořivé myšlení.  Žáky vedeme k učební aktivitě a poznání, k činnostem 
s praktickým charakterem, jež žáky motivuje k dalšímu učení. 

Teoretická východiska žáci si prohloubí své znalosti o městě Olomouc 

Závěr (hodnocení) Prezentace vytvořených posterů z nafocených fotografií a diskuze nad 
nimi, společná kontrola vypracovaných úkolů v pracovních listech (Jak se 
žilo v Olomouci aneb co se změnilo) 

 
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

Návrhy na individuální 
přístup 

Nadaný žák Slabší žák 

 Samostatná práce mimo skupinu Zařazení do silnější skupiny 

 Přidat více fotografií 
   

 

 

 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

  
Rozdání pracovních listů žákům a uvedení 
do tématu terénní výuky. Poté odpovídá na 
případné dotazy. 

Žáci naslouchají, poté se případně dotazují. 

úkol 1 

Učitel dovede žáky na jednotlivá místa 
v centru Olomouce, odkud bude obdobný 
pohled jako na staré fotografie v pracovním 
listu. Může žáky aktivizovat, případně 
poradit při hledání rozdílů na fotografii a ve 
skutečnosti. 

Žáci hledají rozdíly na fotografii v pracovním 
listu a skutečném pohledu. Odpovídají a 
zapisují odpovědi na otázky v pracovním listu, 
kde se zrovna nacházejí, v jaké ulici a k jaké 
změně tedy v průběhu času došlo. 
 

úkol 2 
Učitel přečte žákům zadání a vysvětlí rozdíl 
mezi historickou a současnou mapou a 
nabádá žáky k odpovědím na otázky. 

Žáci naslouchají výkladu učitele, porovnávají 
historickou a současnou mapu a odpovídají 
na otázky z pracovního listu. 

 
Učitel vytiskne fotografie a s žáky zpracuje 
poster s porovnáním stavu. 

Žáci vytváří ve škole poster s porovnáním 
stavu. 

Realizační rizika 
 
počasí 
 

Alternativy k aktivitě (aktivitám) 
 
 

Poznámky: základní činnosti učitele ve smyslu průběžného dohledu nad bezpečností a individuální 
asistencí jednotlivým žákům či skupinkám je brána jako samozřejmost  

 

 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Klíč k pracovnímu listu: 
 
úkol 1: Na mapě je vyznačeno 6 míst. Čísla označují, která fotografie se k danému místu váže. 

Zelený puntík označuje přibližné místo pořízení fotografie a červený kruh označuje prostor, ve 

kterém mají žáci hledat co nejpřesnější místo pořízení fotografie. 

 

Hlavní rozdíly: 

fotografie 1 – Nacházíme se v ulici 8. května. Hlavní rozdíl je v budově nacházející se před 

kostelem Sv. Mořice. Tato budova, kterou vidíme na staré fotografii, se zde už nenachází a 

místo ní stojí jiná budova. Jedná se o obchodní centrum (galerie Moritz), které bylo otevřeno 

29. listopadu 2012 v budově bývalého obchodního domu PRIOR, ten byl vystaven v letech 

1972 – 1982. 

 

fotografie 2 – Nacházíme se na křižovatce ulic Ostružnická a ulice Denisova. Hlavní rozdíl 

vidíme ve vedení tramvajových kolejí, které se z ulice Denisova stáčejí do ulice Ostružnická. 

Dnes je tomu jinak, koleje pokračují do ulice Pekařská. 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

fotografie 3 – Nacházíme se na dolním náměstí a tímto směrem pohledu si po pravé straně 

na fotografii můžeme všimnout stromů, které se už na náměstí nevyskytují. Dolní náměstí 

procházelo od roku 2011 do roku 2013 rekonstrukcí, která po jeho krajích počítá opět 

s novou výsadbou stromů, jako tomu bylo za časů našich babiček a dědů. Také si na fotografii 

můžeme všimnout právě probíhajícího farmářského trhu, jehož tradice se dochovala dodnes 

a dobového oblečení. 

 

fotografie 4 – nacházíme se na Horním náměstí, na nejvýznamnějším náměstí v Olomouci, 

které se nachází přímo v centru historického jádra města. Náměstí vzniklo vysušením bažiny 

na počátku 13. století. První písemná zmínka je z roku 1261, kdy král Přemysl Otakar II. dal 

svolení k vybudování tržnice, na jejímž místě později vznikla radnice. V dobách středověku si 

zde bohatí měšťané a šlechtici budovali domy, díky čemuž význam náměstí rostl. Na 

fotografii si všímáme sloupu nejsvětější trojice, vystaveného v letech 1716 až 1754. Třicet pět 

metrů vysoký sloup byl v roce 2000 zařazen mezi světové dědictví UNESCO. Také si 

všimneme, že místo Ariónovy kašny se nachází stromy s lavičkami. Dále si všimneme 

přístavku před radnicí, obehnaného stromy, který je dnes už také minulostí. 

 

fotografie 5 – Opět se díváme podobným směrem na Horní náměstí, jako u předchozí 

fotografie, ale můžeme poznat základní změny. Mezi ty hlavní patří tramvajová trať, která 

byla postavena v roce 1899 a vedla od hlavního nádraží na Novou ulici. Trať byla z náměstí 

přesunuta v roce 1956. Také přístavek před radnicí zmizel a stromy byly vykáceny. Na jejich 

místě vyrostla tramvajová zastávka a telefonní budka. Všímáme si i starých automobilů. 

 

fotografie 6 – nacházíme se před Olomouckým orlojem, který je součástí severní stěny 

radnice. Orloj se zde nachází od 15. století a událostmi 2. světové války byl natolik poškozen, 

že musel být kompletně v letech 1947 až 1955 přebudován. Jeho současná podoba pochází 

od Karla Svolinského a jedná se o jeden z mála heliocentrických orlojů na světě. Hlavní rozdíl 

oproti fotografii je mozaiková výzdoba, která znázorňuje jízdu králů, dělníka a chemika. 


